Ativo Não Circulante 1.187.998   27.773   15.359  160.104   1.036 23.745   43.013   9.970 189.995   91.538   2.028   1.752.560   93%

TOTAL 1.275.061   30.790   19.354  160.108   1.036 26.221   50.813   9.985 197.935   112.201  6.969   1.890.473   100%

Num. 457845087 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

17

ENDIVIDAMENTO

O Endividamento total das Recuperandas consolidado é composto principalmente em 59% pelo saldo de Recuperação RJ, seguido em 14% pelas

Obrigações Tributárias, em 13% pelas Obrigações com Partes Relacionadas e em 14% por outras obrigações.

Num. 457845087 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

18

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS - ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA em 29 de fevereiro de 2020 comparativo a mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 87.063   7% 3% 84.352   7% CIRCULANTE 165.217   13% 2% 161.282   13%

Caixa e equivalentes de caixa 522   0% -56% 1.192   0% Empréstimos e Financiamentos 4.893   0% 0% 4.916   0%

Instrumentos financeiros 660   0% -14% 770   0% Fornecedores 13.747   1% 19% 11.574   1%

Clientes 15.917   1% 15% 13.804   1% Impostos e Contribuições a Recolher 126.351   10% 1% 125.025   10%

Estoques 44.052   3% 4% 42.290   3% Parcelamentos fiscais 6.852   1% 0% 6.886   1%

Impostos e contribuições a recuperar 24.082   2% -4% 24.956   2% Remunerações e encargos sociais 7.169   1% 3% 6.969   1%

Outros ativos 1.830   0% 37% 1.340   0% Outras contas a pagar 4.858   0% 6% 4.565   0%

Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar 1.348   0% 0% 1.348   0%

NÃO CIRCULANTE 1.187.998  93% 1% 1.179.539  93% NÃO CIRCULANTE 955.038   75% 0% 955.336   76%

Adiantamentos futuros para aumento do capital 108.053   8% 0% 107.674   9% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 955.038   75% 0% 955.336   76%

Clientes (0)   0% -100% (331)   0% Empréstimos e Financiamentos 3.168   0% -4% 3.289   0%

Depósitos Judiciais 7.740   1% 1% 7.646   1% Parcelamentos fiscais 22.354   2% -2% 22.813   2%

Impostos e contribuições a recuperar 43.371   3% 0% 43.389   3% Provisão para contigências 112.331   9% 0% 112.331   9%

Estoques 580   0% 0% 580   0% Saldos mútuos 80.631   6% 0% 80.349   6%

Saldos a receber com partes relacionadas 13.954   1% 1% 13.881   1% Outras contas a pagar 479   0% 0% 479   0%

Outros Ativos 4.265   0% 0% 4.265   0% RJ Recuperação Judicial 736.006   58% 0% 736.006   58%

Propriedades para investimentos 267.846   21% 0% 267.846   21% Impostos e Contribuições Diferidos 68   0% 0% 68   0%

Investimentos 297.225   23% 3% 288.513   23%

Imobilizado 423.595   33% 0% 424.583   34% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 154.806   12% 5% 147.273   12%

Intangível 21.369   2% -1% 21.493   2%

Capital social 520.630   41% 0% 520.630   41%

Reserva de avaliação patrimonial 65.347   5% 0% 65.347   5%

Reservas legal 4.221   0% 0% 4.221   0%

Prejuízos acumulados (443.970)   -35% 0% (443.970)   -35%

Resultado do exercício 8.579   1% 721% 1.045   0%

  TOTAL DO ATIVO 1.275.061  100% 1% 1.263.891  100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.275.061  100% 1% 1.263.891  100%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V%

Num. 457845087 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

19

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 93% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Clientes e Estoques que representam 69% do total deste grupo.

Já o Ativo Não Circulante possui 23% dos saldos representados pelas Propriedades para Investimentos, 25% por Investimentos, 36% por

Imobilizado e 2% pelo Intangível. As demais contas representam 15% do total deste grupo do Ativo.

[…]

31

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA foi verificado lucro líquido mensal em 29 de fevereiro de 2020

de R$ 7.533 mil e lucro líquido acumulado até a referida data de R$ 8.579 mil.

 O principal representante das obrigações da Recuperanda são os Créditos em Recuperação Judicial no montante de R$ 736.006 mil que

equivalem a 66% da totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 154.806 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando uma insuficiência de recursos (tesouraria negativa), o que obriga a

empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 457845087 - Pág. 32Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

32

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS - USIBRITA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da USIBRITA LTDA em 29 de fevereiro de 2020 comparativo ao mês anterior (não auditado):

CIRCULANTE 3.016   10% 10% 2.734   9% CIRCULANTE 1.845   6% 11% 1.667   5%

Caixa e equivalentes de caixa 50   0% -25% 67   0% Fornecedores 229   1% -47% 431   1%

Clientes 573 2% 5% 547 2% Impostos e contribuições a recolher 995   3% 55% 642   2%

Estoques 2.371   8% 13% 2.097   7% Parcelamentos fiscais 246   1% 0% 246   1%

Outros ativos 22   0% -5% 23   0% Remunerações e encargos sociais 296   1% 9% 272   1%

Outras contas a pagar 80   0% 6% 76   0%

NÃO CIRCULANTE 27.773   90% -2% 28.270   91% NÃO CIRCULANTE 1.932   6% -1% 1.950   6%

Estoques 1.087   4% 0% 1.087   4% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.932   6% -1% 1.950   6%

Clientes 7   0% 17% 6   0% Provisão para contigências 256   1% 0% 256   1%

Depósitos Judiciais 176   1% 0% 176   1% IPRJ/ CSSL diferidos líquidos 110   0% 0% 110   0%

Impostos e contribuições a recuperar 5   0% -33% 7   0% RJ Recuperação Judicial 749   2% 0% 749   2%

Saldos a receber com partes relacionadas 234   1% -63% 634   2% Parcelamentos Fiscais 817   3% -2% 835   3%

Imobilizado 24.412   79% 0% 24.502   79%

Intangível 1.853   6% 0% 1.859   6% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 27.012   88% -1% 27.388   88%

Capital social 15.000   49% 0% 15.000   48%

Reserva de avaliação patrimonial 551   2% 0% 551   2%

Reservas de lucros 14.953   49% 0% 14.953   48%

Prejuízos acumulados (3.127)   -10% 0% (3.127)   -10%

Resultado do exercício (364)   -1% -3246% 12   0%

  TOTAL DO ATIVO 30.790   100% -1% 31.004   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 30.790   100% -1% 31.004   100%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V%

Num. 457845087 - Pág. 33Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

33

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 90% do Ativo total.

O Ativo Circulante é constituído principalmente pela conta de Estoques que representa 79% do total deste grupo. Esta conta também mantém

saldo no longo prazo, sendo 4% do total do Ativo Não Circulante.

O principal componente do Ativo Não Circulante é o Imobilizado que representa 88% do total deste grupo do Ativo. Já o Intangível representa 7%

[…]

das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo negativo de R$  2.970  mil e registra passivo a descoberto que ocorre quando

os saldos do Passivo são maiores que os saldos do Ativo.

A necessidade de capital (NCG) de giro está em montante igual ao capital de giro (CDG) o que proporciona a ausência de recursos disponíveis na

tesouraria (T) e obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 457845087 - Pág. 82Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

82

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA. em 29 de fevereiro de 2020 comparativo ao

mês anterior (não auditado):

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 91% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 96% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante é constituído em 98% pelo saldo do

Imobilizado.

CIRCULANTE 2.476   9% 7% 2.323   9% CIRCULANTE 6.251   24% -4% 6.485   25%

Caixa e equivalentes de caixa 35   0% 14% 31   0% Empréstimos e Financiamentos 606   2% 0% 606   2%

Clientes 822   3% 5% 786   3% Fornecedores 208   1% -42% 358   1%

Estoques 1.558   6% 7% 1.449   6% Impostos e contribuições a recolher 4.213   16% -1% 4.248   16%

Outros ativos 60   0% 9% 55   0% Parcelamentos fiscais 665   3% -15% 779   3%

Impostos e contribuições a recuperar 2   0% 0% 2   0% Remunerações e encargos sociais 433   2% 12% 388   1%

Outras contas a pagar 126   0% 20% 105   0%

NÃO CIRCULANTE 23.745   91% -1% 23.890   91%

NÃO CIRCULANTE 9.188   35% 100% 8.771   33%

Depósitos judiciais 415   2% 0% 415   2%

Imobilizado 23.281   89% -1% 23.423   89% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 9.188   35% 5% 8.771   33%

Intangível 49   0% -5% 52   0% Empréstimos e Financiamentos 1.358   5% -4% 1.409   5%

Parcelamentos fiscais 3.247   12% -1% 3.269   12%

Provisão para contigências 202   1% 0% 202   1%

Impostos e contribuições diferidos liquidos 966   4% 0% 966   4%

Obrigações com Recuperação Judicial 1.180   5% 0% 1.180   5%

Obrigações com partes ligadas 2.235   9% 28% 1.745   7%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.782   41% -2% 10.957   42%

Capital social 14.025   53% 0% 14.025   54%

Ajuste avaliação patrimonial (7.502)   -29% 0% (7.502)   -29%

Reservas lucros 5.169   20% 0% 5.169   20%

Resultado do exercício (911)   -3% 24% (736)   -3%

  TOTAL DO ATIVO 26.221   100% 0% 26.213   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 26.221   100% 0% 26.213   100%

V%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020

Num. 457845087 - Pág. 83Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

83

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL” do parecer técnico de dezembro  de

2019.

A Recuperanda apresentou o comentário sobre as principais variações ocorridas nos saldos do Ativo no período em análise, através do relatório

“Análise de Balancete Contábil – Fevereiro/2020”, encaminhado através de e-mail datado em 21/07/2020:

“Na análise de variação dos ativos, exceto em casos especiais, variações inferiores a 1% dos do ativo total foram consideradas

[…]

sanar seu endividamento total.

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA. foi verificado prejuízo líquido mensal em 29 de

fevereiro de 2020 de R$ 175 mil e prejuízo acumulado de R$ 911 mil no exercício de 2020.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 9.091 mil que equivalem a 59% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 10.782 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando uma insuficiência de recursos (tesouraria negativa), o que obriga a

empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 457845087 - Pág. 94Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

94

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – MINERAÇÃO MONTREAL LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da MINERAÇÃO MONTREAL LTDA. em 29 de fevereiro de 2020 comparativo ao mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 7.800   15% -6% 8.324   16% CIRCULANTE 6.861   14% 3% 6.692   13%

Caixa e equivalentes de caixa 162   0% -12% 184   0% Empréstimos e Financiamentos 360   1% 0% 360   1%

Clientes 3.015   6% -22% 3.868   8% Fornecedores 1.005   2% 2% 984   2%

Estoques 4.581   9% 9% 4.218   8% Impostos e contribuições a recolher 2.990   6% 0% 2.992   6%

Outros ativos 40   0% -24% 52   0% Parcelamentos fiscais 977   2% 0% 977   2%

Impostos e contribuições a recuperar 2   0% 0% 2   0% Remunerações e encargos sociais 631   1% 6% 595   1%

Outras contas a pagar 897   2% 14% 784   2%

NÃO CIRCULANTE 43.013   85% 1% 42.451   84%

NÃO CIRCULANTE 5.826   11% -2% 5.925   12%

Clientes 15   0% -2% 15   0%

Depósitos judiciais 317   1% 0% 317   1% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 5.826   11% -2% 5.925   12%

Impostos e contribuições a recuperar 5   0% -193% (6)   0% Empréstimos e Financiamentos 680   1% -4% 710   1%

Estoques 1.628   3% 0% 1.628   3% Provisão para contigências 92   0% 0% 92   0%

Saldo a receber partes relacionadas 5.385   11% 12% 4.813   9% Passivos Fiscais Diferidos 689   1% 0% 689   1%

Imobilizado 35.617   70% 0% 35.637   70% RJ Recuperação Judicial 1.246   2% 0% 1.246   2%

Intangível 45   0% -5% 47   0% Parcelamentos Fiscais 3.119   6% -2% 3.188   6%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 38.125   75% 0% 38.157   75%

Capital social 14.000   28% 0% 14.000   28%

Ajuste de avaliação patrimonial 469   1% 0% 469   1%

Reservas lucro 23.505   46% 0% 23.505   46%

Resultado do exercício 152   0% -17% 184   0%

  TOTAL DO ATIVO 50.813   100% 0% 50.775   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 50.813   100% 0% 50.775   100%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V%

Num. 457845087 - Pág. 95Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

95

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 85% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 97% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante possui 83% dos saldos representados pelo

Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL” do parecer técnico de dezembro de

[…]

Conclusão

Das análises dos registros contábeis da MINERAÇÃO MONTREAL LTDA. foi verificado prejuízo líquido mensal em 29 de fevereiro de 2020 de

R$ 32 mil e  lucro líquido acumulado de R$ 152 mil no exercício de 2020.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 7.776 mil que equivalem a 61% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo R$ 38.125 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro não está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, que são insuficientes para cobrir

as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 457845087 - Pág. 107Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

107

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da MINERAÇÃO JOÃO PESSOA LTDA. em 29 de fevereiro de 2020 comparativo ao mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 14   0% 12% 13   0% CIRCULANTE 174   2% 51% 115   1%

Caixa e equivalentes de caixa 14   0% 12% 13   0% Empréstimos e Financiamentos 40   0% 0% 40   0%

Fornecedores 126   1% 81% 70   1%

Impostos e contribuições a recolher 8   0% 35% 6   0%

NÃO CIRCULANTE 9.970   100% -1% 10.036   100% NÃO CIRCULANTE 260   3% -1% 263   3%

Saldos a receber de partes relacionadas 2.415   24% -1% 2.432   24% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 260   3% -1% 263   3%

Imobilizado 3.827   38% -1% 3.875   39% Empréstimos e Financiamentos 90   1% -4% 93   0,01

Intangível 3.728   37% 0% 3.728   37% RJ Recuperação Judicial 170   2% 0% 170   0,02

  PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.551   96% -1% 9.670   96%

Capital social 32.130   322% 0% 32.130   320%

Reservas legal 39   0% 0% 39   0%

Prejuízos acumulados (22.416)   -224% 0% (22.416)   -223%

Resultado do exercício (202)   -2% 142% (84)   -1%

  TOTAL DO ATIVO 9.985   100% -1% 10.048   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.985   100% -1% 10.048   100%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V%

Num. 457845087 - Pág. 108Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

108

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 100% do Ativo

total.

O Ativo Não Circulante possui 38% dos saldos representados pelo Imobilizado e 37% pelos saldos do Intangível.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL” do parecer técnico de dezembro de

2019.

A Recuperanda apresentou o comentário sobre as principais variações ocorridas nos saldos do Ativo no período em análise, através do relatório

[…]

R$ 219 mil e lucro líquido acumulado de R$ 509 mil no exercício de 2020.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os créditos em Recuperação Judicial R$ 143.953 mil que equivalem a 57% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra passivo a descoberto com o saldo negativo de R$ 55.862 mil, o que

significa que os saldos do Passivo são maiores que os saldos do Ativo.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro não está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria que está negativa, sendo

insuficientes para cobrir as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 457845087 - Pág. 130Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

130

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO
CALCÁRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO CALCÁRIA LTDA. em 29 de fevereiro de 2020

comparativo ao mês anterior (não auditado):

CIRCULANTE 20.662   18% 76% 11.747   11% CIRCULANTE 21.722   19% -4% 22.521   22%

Caixa e equivalentes de caixa 91   0% -50% 182   0% Empréstimos e Financiamentos 108   0% 0% 108   0%

Instrumentos financeiros 30   0% -13% 34   0% Fornecedores 1.344   1% -25% 1.798   2%

Clientes 2.732   2% 9% 2.512   2% Impostos e contribuições a recolher 16.970   15% -3% 17.444   17%

Estoques 4.843   4% 15% 4.213   4% Parcelamentos fiscais 1.555   1% -4% 1.612   2%

Impostos e contribuições a recuperar 12.660   11% 181% 4.499   4% Remunerações e encargos sociais 832   1% 2% 813   1%

Outros ativos 306   0% 0% 306   0% Outras contas a pagar 914   1% 22% 747   1%

NÃO CIRCULANTE 91.538   82% 0% 91.542   89% NÃO CIRCULANTE 13.030   12% 0% 13.091   13%

Clientes 59   0% -5% 62   0% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 13.030   12% 0% 13.091   13%

Depósitos judiciais 885   1% 0% 885   1% Empréstimos e Financiamentos 209   0% -4% 218   0%

Impostos e contribuições a recuperar 392   0% -1% 394   0% Parcelamentos fiscais 4.718   4% -1% 4.770   5%

Saldo a receber com partes relacionadas 26.973   24% 1% 26.720   26% Provisão para contigências 215   0% 0% 215   0%

Outros ativos 0   0% 0% 0   0% Impostos e contribuições a recolher 1.795   2% 0% 1.795   2%

Investimentos 0   0% 0% 0   0% RJ Recuperação Judicial 6.093   5% 0% 6.093   6%

Imobilizado 40.842   36% -1% 41.047   40%

Intangível 22.388   20% 0% 22.433   22% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 77.448   69% 14% 67.677   66%

Capital social 50.000   45% 0% 50.000   48%

Reservas legal 16.271   0% 0% 16.271   0%

Resultado do exercício 11.177   45% 695% 1.406   48%

  TOTAL DO ATIVO 112.201   100% 9% 103.289   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 112.201   100% 9% 103.289   100%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V%

Num. 457845087 - Pág. 131Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

131

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 82% do Ativo total.

O Ativo Circulante possui 85% do saldo composto pelas contas de Estoques e Impostos e Contribuições a Recuperar.

O Ativo Não Circulante registra a conta de Saldos a Receber de Partes Relacionadas que representa 29% do total dos saldos deste grupo do

Ativo, bem como, registra o Imobilizado representa 45% e o Intangível 24%.

[…]

Das análises dos registros contábeis da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO CALCÁRIA LTDA. foi verificado lucro líquido mensal

em 29 de fevereiro de 2020 de R$ 9.772 mil e lucro líquido acumulado de R$ 11.177 mil no exercício de 2020.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias R$ 25.038 mil que equivalem a 72% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 77.448 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as obrigações, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Num. 457845087 - Pág. 143Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

143

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA. em 29 de fevereiro de 2020 comparativo ao mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 4.941   71% -9% 5.409   73% CIRCULANTE 1.506   22% -1% 1.528   20%

Caixa e equivalentes de caixa 99   1% -56% 227   3% Fornecedores 462   7% -5% 486   7%

Clientes 1.885   27% -3% 1.951   26% Impostos e contribuições a recolher 144   2% -35% 223   3%

Estoques 2.386   34% -9% 2.636   35% Parcelamentos fiscais 388   6% 0% 388   5%

Impostos e contribuições a recuperar 437   6% -5% 457   6% Remunerações e encargos sociais 182   3% -1% 183   2%

Outros ativos 134   2% -3% 138   2% Outras contas a pagar 330   5% 33% 249   3%

NÃO CIRCULANTE 2.028   29% -1% 2.047   27% NÃO CIRCULANTE 4.630   66% -4% 4.802   64%

Depósitos judiciais 552   8% 0% 552   7% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 4.630   66% -4% 4.802   64%

Impostos e contribuições a recuperar 55   1% 0% 55   1% Parcelamentos fiscais 513   7% -1% 516   7%

Outros ativos 55   1% 0% 55   1% Provisão para contigências 45   1% 0% 45   1%

Imobilizado 1.339   19% -1% 1.357   18% Saldos com partes relacionados 2.586   37% -6% 2.755   37%

Intangível 27   0% -2% 27   0% RJ Recuperação Judicial 1.486   21% 0% 1.486   20%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 834   12% -26% 1.126   15%

Capital social 5.000   72% 0% 5.000   67%

Reservas de capital 41   0% 0% 41   0%

Prejuízos acumulados (3.951)   72% 0% (3.951)   67%

Resultado do exercício (256)   72% -818% 36   67%

  TOTAL DO ATIVO 6.969   100% -7% 7.456   100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.969   100% -7% 7.456   100%

ATIVO PASSIVO

29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V% 29/02/2020 V% H% 31/01/2020 V%

Num. 457845087 - Pág. 144Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:41
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618104069600000456042404
Número do documento: 20082618104069600000456042404

144

Análise do Ativo

Em 29 de fevereiro de 2020, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Circulante que representa 71% do Ativo total.

O Ativo Circulante possui 86% do saldo composto pelas contas de Estoques e Clientes. O Ativo Não Circulante registra o Imobilizado que

representa 66% do total deste grupo do Ativo.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no item “Ativos do Grupo ICAL” do parecer técnico de dezembro  de